
מכון הנרייטה סאלד משרד החינוך	
המרכז לבחינות בגרות המזכירות הפדגוגית	

הפיקוח על הוראת תושבע"פ בבתי ספר ממלכתיים־דתיים

דגם תשובות בתורה שבעל פה — גמרא מסכת סנהדרין, מס' 005391, קיץ תשפ"ג

הערה למעריכים: דברים הכתובים בסוגריים אינם מחייבים את הנבחנים.

פרק ראשון

על הנבחנים לענות על שש מן השאלות 1–9.

איסור ריבוי נשים למלך ואיסור ייחוד )דף כא, ע"א–ע"ב( 	.1

מהו המקור להיתר למלך לשאת עד שמונה עשרה נשים? או: מהו המקור שממנו לומדים שאיסור ריבוי נשים 	 	)1( א.	

למלך הוא דווקא יותר משמונה עשרה נשים? 	

פה לך כהנה וכהנה" – לדוד היו שש נשים, ונתן הנביא אמר לו שאם זה לא מספיק לו אז ה' יוסיף לו  “אם מעט ואסִֹ 	)2(

“כהנה" – כמספר הנשים שכבר יש לו, כלומר עוד שש נשים, “וכהנה" – ועוד שש נשים, ובסך הכול שמונה עשרה 

נשים. משמע שמותר למלך לישא שמונה עשרה נשים.

עשרים וארבע נשים, ארבעים ושמונה נשים. ב.	

תמר שמה אפר על ראשה, קרעה את כתונת הפסים אשר עליה, בכתה וזעקה ]נהגה עצמה בביזיון[. 	)1( ג.	

בעקבות מעשה זה גזרו חז“ל את גזרת הייחוד. 		

הגמרא מקשה: ייחוד אסור מן התורה, אם כך, מהו הצורך של חז"ל לגזור גזרה זו? 	)2(

איסור ריבוי סוסים למלך ואיסור ריבוי כסף למלך )דף כא, ע“ב( 	.2

רכבו  לצורך  לו להרבות סוסים  כדי להרחיב דעתו, אבל מותר  לצורך עצמו  דווקא  לו – אסור למלך להרבות סוסים  א.	

ופרשיו ]לקבל: מותר למלך להרבות סוסים שיהיו לו ברווח ולא בצמצום[.

סוסים – המלך עובר בלא תעשה על כל סוס שהוא מרבה ]לקבל: אסור למלך להרבות סוסים בטלנים[.

סוס – אפילו אם הִרבה המלך סוס אחד בטל, עובר על "לא ירבה לו סוסים".  

על פי הברייתא, המקור שממנו לומדים שמותר למלך לצבור כסף וזהב כדי ליתן שכר לחייליו הוא המילה “לוֹ". 	 	)1( ב.	

משמע שאילו לא כתבה התורה את המילה “לוֹ", היינו סבורים שאין המלך רשאי לצבור כסף וזהב אפילו כדי 	 	

לשלם את שכר חייליו. וכי ייתכן לומר כן? הרי לא ייתכן שיהיה מלך בלי צבא!  	

ציטוט: “לא צריכא להרווחה“. 	)2(

הסבר: המילה “לוֹ“ נכתבה בתורה כדי להתיר למלך להרבות כסף וזהב לצורך שכירת חיילים נוספים, שיהיו לו  	

חיילים ברווח ולא בצמצום. 

טעם האיסור למלך להרבות סוסים הוא כדי שלא ישיב את העם מצרימה. שלמה המלך חשב שהוא יכול להרבות סוסים,  ג.	

ולהימנע מלהשיב את העם מצרימה )="אני ארבה ולא אשיב"(, וטעה בכך. 
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תספורת של מלך, של כוהן גדול ושל כוהן הדיוט )דף כב, ע“ב( 	.3

מלך – בכל יום, כי מלך צריך להיראות יפה בפני העם ]“מלך ביפיו תחזינה עיניך“[. א.	

כוהן גדול – מערב שבת לערב שבת, כי משמרות הכהונה מתחלפות בשבת, ומן הראוי שהכוהן הגדול ייראה יפה בעיני  	

הכוהנים במשמרת הנכנסת.

כוהן הדיוט – אחת לשלושים יום. בנוגע לכוהנים כתוב “ופרע לא ישלחו“, ולומדים גזֵרה שווה מנזיר שגידול פרע הוא  	

שלושים יום.

]הערה למעריכים: על התלמידים לציין את שלושת הזמנים ולכתוב מקור או נימוק לאחד מן הזמנים.[  	

מכיוון שלמדנו מפסוק שאסור לכוהן הדיוט להיות פרוע ראש, אז גם בזמן הזה יהיו הכוהנים אסורים בכך. 	)1( ב.	

שכשם  וללמוד  האיסורים  בין  היקש  לעשות  יש  כן  ואם  יין,  לשתות  לאיסור  ראש  פריעת  איסור  נסמך  בפסוק  	)2(

כהן בבואם אל החצר  כל  ישתו  לא  “ויין  ]כמפורש בפסוק  ביאה אל המקדש  בזמן  רק  הוא  יין  שאיסור שתיית 

הפנימית“[, אבל שלא בזמן ביאה אל המקדש מותר לכוהנים לשתות יין, כך גם איסור פריעת ראש הוא רק בזמן 

ביאה אל המקדש, אבל שלא בזמן ביאה אל המקדש – מותר לכוהנים לגדל שיער.

בנוגע לשתיית יין חוששים שאם נתיר לכוהנים לשתות יין בזמן הזה, כשייבנה בית המקדש עלול להיות מצב  	– ג.	

שלא יימצא כוהן כשר לעבודה. אבל בנוגע לתספורת אין חשש שלא יימצא כהן כשר לעבודה כי כל כוהן יוכל 	 		

להסתפר מייד כשייבנה המקדש ולהיכנס ולעבוד עבודה. 	

הכוהנים על  המקדש  בית  חורבן  לאחר  חכמים  אסרו  ולכן  מחוללת,  עבודתם  המקדש  בבית  שעבדו  יין  שתויי  	– 	

בבית  שעבדו  ראש  פרועי  אבל  פסולה,  תהיה  עבודתם   – לעבוד  וייכנסו  המקדש  בית  ייבנה  אם  כי  יין  לשתות  	

המקדש, אין עבודתם מחוללת, ולכן התירו חכמים לכוהנים לאחר חורבן בית המקדש לגדל שיער כי גם אם ייבנה 

בית המקדש וייכנסו לעבוד – עבודתם תהיה כשרה.

  
עדות מפריחי יונים )דף כה, ע“א-ע“ב( 	.4

תשובה מבבל – אנשים העורכים תחרות יונים ומתנים זה עם זה שאם תקדים יונתך את יונתי אתן לך כך וכך. 	)1( א.	

רבי חמא בר אושעיא  – אנשים המגדלים יונה המלומדת למשוך יונים ממקומות אחרים לבית הבעלים שלה 	 		

בעל כורחם של בעלי היונים. 	

מי שאמר את התשובה מבבל לא היה מקבל את התשובה של רבי חמא בר אושעיא כי המעשה המתואר בתשובה  	)2(

ביונים  זכו  לא  היונים  הגיעו  שמהם  השובכים  שבעלי  מכיוון  גמור  גזל  נחשב  אינו  אושעיא  בר  חמא  רבי   של 

האלה מכיוון שהן באו לשם מעצמן וגדלו שם, ואסרו חכמים מעשה זה רק מפני דרכי שלום ]כדי למנוע מריבות[.

רבי חמא בר אושעיא לא היה מקבל את התשובה מבבל כי המעשה המתואר בתשובה מבבל הוא כמו משחק  	

בקוביא והמשנה לא הייתה צריכה ללמד את אותו הדבר פעמיים.

אילו הייתה המשנה מציינת שרק המשחק בקוביא פסול לעדות, לא היינו יודעים שגם מפריח יונים פסול לעדות כי היינו  ב.	

חושבים שדווקא משחק בקוביא, שהוא תולה בדעת עצמו, נחשב אסמכתא, כי הוא מעריך שהוא יודע לשחק טוב יותר 

מחברו והוא מַתְנֶה בטעות על דעת שבוודאי ינצח, ואינו גומר בדעתו להקנות לחברו אם יפסיד. אבל מפריח יונים, שהוא 

תולה בדעת יונו, אינו נחשב אסמכתא, כי הוא אינו בטוח בניצחון יונו ואף על פי כן מַתְנֶה מספק, לכן יש לומר שגמר 

בדעתו להקנות לחברו אם יפסיד.

על פי הברייתא, הפסול שנאמר במפריחי יונים נוגע גם לבהמה. על הפירוש של רבי חמא בר אושעיא למפריחי 	)1( ג.	

יונים הִקשתה הגמרא: וכי בהמה יכולה להביא עימה בהמות בר לביתה? הרי החיות ירדפו אחריה! 		

הבהמה הנזכרת בברייתא היא שור הבר )כדעת הסובר ששור הבר הוא מין בהמה(, שאפשר ללמדו ללכת למדברות  	)2(

ולהטעות חיות ללכת אחריו והולך גם לביברין ומביא משם חיות שיש בהן גזל מפני דרכי שלום.  
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עדות רועים )דף כה, ע“ב( 	.5

רועה שמגדל בהמות בביתו, רועה שמוליך את הבהמות למקום מרעה של היישוב. 	)1( א.	

רועה שמוליך את הבהמות למקום מרעה של היישוב. 	)2(

אדם זה כשר לעדות כי בהמה גסה אינה רגילה לברוח ואפשר לשומרה.  	)3(

על פי משנה זו, צריך קבלה מיוחדת של בעל הדין כדי להאמין לרועי בקר. משמע שללא קבלה מיוחדת זו רועי בקר  	)1( ב.	

אינם נאמנים לעניין עדות כדברי רבא.  		

)ולא שניים(.  ולכן המשנה מציינת שהם “שלושה“  )ולא עדים(  במשנה מדובר בקבלת רועי בקר להיות דיינים  	)2(

במקרה זה ברור שהם פסולים ללא קבלה כי הם אינם בקיאים בדין.

קטן הרודף; תינוק שיצא ראשו )דף עב, ע“ב( 	.6

קטן שרודף אחרי קטן אחר כדי להורגו – ניתן להציל את הנרדף על ידי הריגתו של הרודף. 	)1( א.	

לפני  אותו  שיהרגו  אותו  להזהיר  צורך  אין  כלומר  התראה,  צריך  אינו  רודף  הונא  רב  שלדעת  הסבירה  הגמרא  	)2(

שהורגים אותו, ולכן דין רודף חל גם על קטן שאינו בר קבלת התראה.  

המקרה: אישה שמקשה ללדת ונמצאת בסכנת מוות ויצא ראשו של העובר. 	)1( ב.	

השאלה ההלכתית: האם מותר להרוג את העובר כדי להציל את אימו? 		

על פי רב הונא, גם לקטן יש דין רודף, ואם כן מדוע אין הורגים את העובר שיצא ראשו כדי להציל את אימו כדין  	)2(

רודף?

במקרה הנדון, שהאישה מקשה ללדת ועלולה למות, לא העובר הוא הרודף את האם אלא מן השמיים רודפים אותה,  ג.	

כלומר הסכנה לאישה היא טבעית.

"ייהרג ואל יעבור" ו"יעבור ואל ייהרג" )דף עד, ע"א–ע"ב( 	.7

המשפט: "]כי אתא רבין א"ר יוחנן אפילו שלא בשעת גזרת מלכות לא אמרו אלא בצִנעא אבל[ בפרהסיא אפילו  	)1( א.	

מצווה קלה ייהרג ואל יעבור". 	

הקושיה: על פי המימרה של רבי יוחנן, צריכים למסור את הנפש על כל העבירות שבתורה כאשר מדובר בפרהסיא,  	

אבל אסתר נבעלה לגוי בפרהסיא ]כלומר בידיעת כולם[ ולא מסרה עצמה למיתה.

על פי התירוץ של רבא, כאשר גוי דורש מיהודי לעבור עבירה בפרהסיא ומתכוון להעביר את היהודי על דתו –  	)2(

חייבים למסור את הנפש, אבל כאשר גוי דורש מיהודי לעבור עבירה בפרהסיא ומתכוון להנאת עצמו ולא להעבירו 

על דתו – אין חייבים למסור את הנפש.

היה נהוג לתת לפרסיים "קוואקי ודימוניקי", שהם כלי נחושת לגחלים, כדי להניחם בבית העבודה הזרה שלהם  	)3(

ביום חגם. מוכח מנוהג זה שמותר להיענות לגויים ולא למסור את הנפש כאשר הגויים דורשים לצורך הנאת עצמם 

ואינם דורשים שהיהודים ישתתפו בטקס. אילו היה צריך למסור את הנפש גם כאשר הגויים מתכוונים להנאת 

עצמם – היה צריך למסור את הנפש ולא לתת לפרסיים "קוואקי ודימוניקי". 

רבא אמר שאם גוי אומר ליהודי לקצור אספסתא בשבת בפרהסיא ולתת לבהמה ]של הגוי[ לאכול ואם לא יעשה כך  ב.	

ייהרג – מותר ליהודי לעשות כך, אבל אם הגוי אומר ליהודי לקצור אספסתא בשבת בפרהסיא ולזרוק לנהר ואם לא 

יעשה כך ייהרג – היהודי צריך למסור את נפשו ולא לעשות כך. הסיבה להבדל בין שני המקרים היא החילוק שחילק 

רבא בין מקרה שבו הגוי מתכוון להנאת עצמו, כמו האכלת בהמתו, שאז אין צריך למסור את הנפש, ובין מקרה שבו 

מטרתו של הגוי היא להעביר את היהודי על דתו, כמו במקרה שהוא דורש לקצור אספסתא בשבת ולזרוק לנהר, שאז 

צריך למסור את הנפש.
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קטע שלא נלמד 	.8

הרודף פטור מתשלום בעבור הכלים שנשברו כי הרדיפה שלו להרוג מחייבת אותו מיתה, ובמקרה שחיוב תשלומין  	)1( א.	

וחיוב מיתה באים כאחד נפטרים מן התשלומים. 		

לא ייתכן שהכלים של הרודף יהיו עדיפים על גופו של הרודף, וכיוון שהנרדף רשאי להרוג את הרודף כדי להציל את  	)2(

עצמו, כל שכן שרשאי לשבור את כליו של הרודף כדי להציל את עצמו.

“פטור ולא מן הדין“ – הפטור אינו נובע משורת הדין כי על פי שורת הדין היה צריך להיות "חייב". 	)1( ב.	

במקרה זה היה הדין צריך להיות "חייב" כי המציל עצמו בממון חברו – חייב, וכל שכן מציל אחרים בממון חברו  	

כמו במקרה שבציטוט.

אילו היו מחייבים )על ממון( במקרה שרודף רדף אחר רודף כדי להציל את הנרדף ושבר את הכלים, אנשים היו  	)2(

נמנעים מלהציל את הנרדף ]מחשש שבתוך כדי ההצלה ישברו כלים ויתחייבו לשלם בעבורם[.

יסודות תורה שבעל פה 	.9

אורח חיים – דיני תפילה וברכות, שבת ומועדים; יורה דעה – ענייני איסור והיתר כגון כשרות, נידה ואבלות; אבן  	)1(  א.	

העזר – דיני כתובות, קידושין, גיטין וכדומה; חושן משפט – דיני נזיקין ודיני ממונות. 	

]הערה למעריכים: על התלמידים לציין שני חלקים ולכתוב את התוכן של כל אחד מהם.[ 		

"שולחן ערוך" – מנהגי הספרדים. הגהות הרמ"א – מנהגי האשכנזים. 	)2(

)עמ' 28( 	

פרויקט השו"ת. או: אוצר החכמה. או: HebrewBooks )עמ' 38(. ב.	

]הערה למעריכים: לקבל תשובות מתאימות אחרות.[ 	

בית הלל היו נוחים ועלובים, והיו שונים דבריהם ודברי בית שמאי, והיו מקדימים את דברי בית שמאי לדבריהם 	)1( ג.	

)עמ' 63(. 	

הליכה אחר הרוב )עמ' 64(. 	)2(

]הערה למעריכים: לקבל כללים הלכתיים מתאימים אחרים.[ 		
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פרק שני
על הנבחנים לענות על שתיים מן השאלות 10–15.

בקיאות )ללומדים 8 דפי גמרא ורש"י(

נשיאת אלמנתו של מלך ונישואי דוד למֵרב ולמיכל )דף יט, ע“ב( 	.10

המחלוקת ההלכתית היא אם מותר למלך לישא אלמנתו של מלך )רבי יהודה( או שאפילו למלך אסור לישא 	)1( א.	

אלמנתו של מלך )תנא קמא, חכמים(. 		

כשנתן הנביא אמר לדוד בשם ה’ שהוא נתן לו “את נשי אדניך“ הוא התכוון לנשים מבית שאול שמותרות לו )ולא  	)2(

לנשי שאול(, כלומר למֵרב ולמיכל, בנות שאול.

איך נשא דוד את מיכל בעוד מֵרב אחותה חיה, הלא אחות אשתו היא ערווה עליו כל זמן שאשתו חיה? 	)1( ב.	

דוד נשא את מיכל רק לאחר פטירת מֵרב, והאיסור לשאת את אחות אשתו הוא רק בחיי אשתו. 	– 	)2(

הקידושין שקידש דוד את מֵרב היו קידושי טעות ולא תפסו, ומכיוון שדוד לא היה נשוי למֵרב, הוא היה 	 	– 	

רשאי לשאת את מיכל אחותה. 	

הליכת מלך אחרי המיטה וסיפור דוד ואבנר )דף כ, ע“א( 	.11

על פי המשנה, רבי יהודה למד שמלך שרוצה לצאת אחר המיטה של מת כדי ללוותו רשאי לצאת. 	)1( א.	

חכמים סברו שאי אפשר ללמוד זאת מפסוק זה כי יציאתו של דוד אחר מיטתו של אבנר הייתה כדי לפייס את  	

העם שיֵדעו שהוא לא שלח את יואב להרוג את אבנר. 

על פי הברייתא, רבי יהודה למד שנשים יוצאות לפני המיטה ולא אחריה. 	)2(

רבא למד שבתחילה רצו העם להרוג את דוד )“להכרותו“( מפני שסברו שאבנר נהרג על פי ציוויו, ולבסוף כשהשתכנעו  ב.	

בניקיון כפיו של דוד, באו להאכילו סעודת הבראה ולנחמו )“להברותו“(.

אבנר נענש כי היה צריך למחות בשאול כשציווה להרוג את כוהני העיר נוב. 	– ג.	

אבנר נענש כי המליך את איש בושת בן שאול לאחר מיתת שאול ובכך עיכב בשנתיים וחצי את המלכת דוד על כל  	–

ישראל.

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב תשובה אחת.[

פרשת המלך והבקשה למַנות מלך )דף כ, ע“ב( 	.12

דעת שמואל – מותר למלך לנהוג על פי הזכויות המפורטות בפרשת המלך שבספר שמואל )“בניכם ובנותיכם 	 	)1( א.	

יקח...“(. 	

דעת רב – אסור למלך לנהוג על פי הזכויות המפורטות בפרשת המלך ]פרשה זו נאמרה לישראל רק כדי שתהא  	

עליהם אימת המלך[.

כבר תנאים נחלקו במחלוקת זו של האמוראים. 	)2(

זקני הדור ביקשו מלך שישפוט אותם ויעניש את המסרבים לנהוג על פי משפטו וזוהי בקשה "כהוגן". לעומת זאת, עמי  ב.	

הארץ ביקשו מלך שיצא לפניהם ויילחם את מלחמותיהם ובכך הביעו את ביטחונם במלך ולא בה', ולכן בקשתם נחשבת 

קלקול.
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זכות היוצרים שמורה למדינת ישראל
אין להעתיק או לפרסם אלא ברשות משרד החינוך

עיון )ללומדים 6.5 דפי גמרא בתוספת עיון במקורות(

המשחק בקוביא 	.13

על פי רמי בר חמא, המשחק בקוביא פסול לעדות כי בכל מקרה נחשב כעין גזלה בידו. א.	

על פי רב ששת, המשחק בקוביא אינו פסול לעדות כי עוסק ביישובו של עולם. 	

)דף כד, ע"ב( 	

לישאל על נדרו – לבקש מחכם שיתיר לו את הנדר )השבועה(. 	)1( ב.	

אדם זה חושש שהוא לא יעמוד בפיתוי וישחק בקוביא, ואז יעבור שתי עבירות: משחק בקוביא, ועובר על שבועתו.  	)2(

ואם יתירו לו את השבועה – יעבור רק עבירה אחת.

אין להתיר לו את השבועה לצורך עבירה, ועליו להתגבר על יצרו ולא לשחק בקוביא. 	)3(

שמיטה בזמן הזה והיתר המכירה 	.14

ההיתר הוא בזמן הזה ששביעית היא מדרבנן. 	– א.	

ההיתר הוא משום שמדובר בפיקוח נפש, כי במקרה שלא משלמים מס למלך, העונש הוא מאסר, ובעקבות המאסר  	–

עלולים למות.

)דף כו, ע"א תוד"ה "משרבו"(

היתר מכירה – מוכרים את השדות לגוי למשך שנת השמיטה, ואז מותר ליהודים להמשיך ולעבוד בשדות 		 	)1( ב.	

)במלאכות שאינן אסורות מן התורה(, ובפירות אין קדושת שביעית. 	

ללא היתר המכירה לא יוכלו חקלאים שומרי מצוות לפרנס את משפחותיהם בשנת השמיטה. 	– 	)2(

חקלאים שאינם שומרי מצוות יעבדו את הקרקע באיסור בשנת השמיטה, והיתר המכירה מאפשר להם 	 	– 	

לעבוד בהיתר. 	

רודף אחר חברו להורגו  	.15

פירוש א: להציל את הנרדף על ידי הריגת הרודף. 	– 	)1( א.	

פירוש ב: להציל את הרודף מן העבירה על ידי הריגתו.   	– 	

בסיפא של המשנה כתוב שהרודף אחר בהמה והמחלל את השבת ועובד עבודת כוכבים אין מצילין אותן  	– 	)2(

בנפשן. במקרים אלה אין בכלל הצלה של נרדף )במחלל שבת ועובד עבודת כוכבים אין בכלל נרדף(, וזו 	 		

קושיה על פירוש א. 	

בהמשך הגמרא כתוב בנוגע לרודף אחר נערה מאורסה “ניתן להצילה בנפשו“, ומשמע שההצלה היא לנערה 	– 	

הנרדפת, וזו קושיה על פירוש ב. 		

)דף עג, ע"א תוד"ה "להצילו"(   

לכאורה אין צורך בפסוק מיוחד כדי ללמוד דין זה, שהרי יש להציל את הנרדף אפילו על ידי הריגת הרודף, וכל  	)1(  ב.	

שכן שצריך להציל את חברו שטובע בנהר. 	

כי בהצלת הנרדף על ידי הריגת הרודף מצילים את הרודף מעבירה.    	)2(

)שם(


